Dans l'épître aux Ephésiens, il enseigne que l'évêque doit aimer les fidèles selon J.-C. (eum obsecro ut juxta Christum Jesum vos amet); qu'ils doivent tous glorifier J.-C. de toutes manières, en étant unis par la même obéissance au Christ, par le même esprit, par la même doctrine (eadem sententia, καὶ τῆ αὐτῆ γνώμῃ), et soumis à l'évêque et aux prêtres. On voit qu'Ignace insiste sur l'unité de l'Eglise, en ce sens que tous doivent être unis au Christ, qui est le centre, et que l'évêque et les prêtres doivent être avant tout soumis à ce même Christ, pour que les fidèles leur soient soumis. Igitur *et nos oportet vivere juxta voluntatem Dei in Christo*. Et s'il faut suivre l'avis de l'évêque, c'est à la condition essentielle que l'évêque enseignera et agira selon Dieu: *hinc et vos decet accedere sententiæ episcopi, qui secundum Deum vos pascit*. Le collège des prêtres et de l'évêque a pour chef et gardien Jésus-Christ (cujus collegii est dux et custos Jesus Christus). C'est donc l'unité de tous en J.-C. et par J.-C. Ignace n'en connaît pas d'autre. Il ne dit pas aux fidèles qu'ils sont les membres de l'évêque, mais les membres du Christ; et s'il dit qu'ils dépendent de l'évêque, c'est que l'évêque est lui-même sous la dépendance du même Christ (ut Ecclesia dependet a Domino Jesu). Il dit que la prière qui monte vers Dieu est celle de l'évêque *et de toute l'Eglise* (episcopi et totius Ecclesiæ oratio consona). Il insiste sur l'obéissance à l'évêque, qu'il compare au père de la famille et au maître. Il ajoute, toujours dans le même sens indiqué plus haut: *omnes secundum veritatem vivitis, et inter vos nullus sit hæresi locus, sed nec auditur nomen ullius nisi solius Jesu Christi veri pastoris et magistri*. Et il les loue de ce qu'ils sont fidèles aux enseignements de St. Paul. Il leur recommande d'« éviter » ceux qui enseignent contrairement à la « doctrine » de Dieu: *Nonnulli... patrant quædam indigna Deo et sentiunt ea quæ pugnant cum Dei doctrina... quos oportet vos ut feras evitare*. Ces hérétiques sont des « chiens enragés », quos vitare oportet. Le seul médecin qui guérisse est Dieu notre Père: *medicus solus Deus ingenitus*. Et aussi J.-C.: *habemus etiam medicum Jesum Christum*. C'est tout: il ne nomme aucun autre médecin, ni l'évêque, ni le prêtre, ni Pierre, ni personne. Il prémunit ensuite les fidèles contre ceux qui enseignent une « doctrine perverse » et sèment de la zizanie: ces faux docteurs ne prêchent pas J.-C., mais eux-mêmes. Il ajoute: Que le Christ vous en délivre, lui qui vous a établis « sur la pierre, c'est-à-dire sur les pierres choisies et adaptées à l'édifice divin du Père » (*liberet vos Jesus Christus, qui supra petram vos fundavit ceu lapides electos, coaptatos in divinum Patris ædificium...*). Donc toujours le Christ et le Christ seul: *Porro via omnis erroris expers est Jesus Christus: ego enim, inquit, via et vita*. Il leur dit à tous: